
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
N°81 del 15/05/2020 registro generale 

N.24 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

SERVIZIO PREDISPOSIZIONE ED INVIO TELEMATICO IRAP ANNO 

2020 (REDDITI 2019). 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2, LETT.A) DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 50/2016 E SMI.       
 

 

L’anno duemilaventi addì quindici del mese di maggio nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°81 del 15/05/2020 

Oggetto : SERVIZIO PREDISPOSIZIONE ED INVIO TELEMATICO IRAP ANNO 2020 

(REDDITI 2019). 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2, LETT.A) DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 50/2016 E SMI.       

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che il termine del 31 marzo 2020 per l'approvazione, da parte degli Enti locali, 

del bilancio di previsione 2020-2022 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000 - All. 4/1 al D.Lgs. 

118/2011), fissato dal D.M. 13 dicembre 2019, prorogato al 30 aprile 2020 dal D.M. 28 

febbraio 2020 ed al 31 luglio 2020 dalla legge di conversione del D.L. 18 del 

17/03/2020 n. 27 del 24/04/2020 (pubblicata sulla G.U. N. 110 del 29/04/20) e che, per 

il medesimo periodo, è autorizzato il ricorso l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 

comma 3 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Rilevato che nel corso dell’esercizio provvisorio, non è consentito il ricorso 

all’indebitamento, esclusa l’anticipazione di tesoreria di cui all’art. 222 del D.Lgs. 

267/2000, e gli enti possono impegnare esclusivamente spese correnti, eventuali spese 

correlate riguardanti partite di giro, lavori pubblici o interventi aventi caratteristica di 

somma urgenza;  

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.ro 7 del 14/01/2020, con la quale sono 

stati forniti ai Responsabili dei servizi gli appositi indirizzi per la gestione durante 

l’esercizio provvisorio; 

 

 

Preso atto; 

che con determina del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 67 del 15 dicembre 2016  

è stato affidato alla Ditta ALMA S.p.A. di Villanova Mondovì il servizio di elaborazione 

paghe (relativi al personale dipendente, professionisti esterni, amministratori locali, 

collaboratori coordinati e continuativi, contributi ad Enti ed Associazioni) e 

predisposizione dei modelli per gli adempimenti fiscali e contributivi per il periodo 

2017/2022; 

 

che si rende necessario provvedere, ai sensi della vigente normativa in materia, alla 

predisposizione della dichiarazione IRAP ed al suo invio in modalità telematica;  

 

considerato che la Ditta affidataria del servizio di cui sopra è in possesso di presso ché 

tutte le informazioni da inserire nella dichiarazione, e quindi risulta conveniente affidare 

alla stessa l’incombenza della predisposizione della dichiarazione; 

 

Rilevato che questo ufficio ha provveduto ad acquisire il preventivo del 15.05.2020, prot 

n. 4585 formulato dalla Ditta Alma S.p.A. con sede in Villabova Mondovì (CN) – Via 

Frabosa 29/b, che ha proposto un importo di € 190,00 oltre ad I.V.A. la predisposizione e 

l’invio telematico della dichiarazione IRAP 2020 (redditi 2019); 
 

Rilevato che la ditta in menzione è in possesso dei requisiti tecnici atti a soddisfare le 
esigenze dell’Amministrazione; 

 

Dato atto che ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n.50/2016, la stipula 

del contratto per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 può avvenire tramite 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati 

membri, ovvero tramite piattaforma telematica in caso di acquisti su mercati 

elettronici; 

 



Acquisito on line, per la Ditta individuata, il certificato di regolarità contributiva 

(DURC), Prot. INPS_19168154 con esito regolare; 

 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 

dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara 

(CIG): Z742D02378; 

 

Considerato che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ad € 

40.000,00 per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le 

disposizioni contenute nell’art. 36, comma 2 e l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016: 

 l’art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

 l’art. 37 c. 1 D. Lgs. 50/2016, che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di 

procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000,00 fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa; 
 
Dato atto che la suddetta spesa si sottrae ai limiti dell’art. 163, ai sensi del comma 5, del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.  lettera C )  

 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto 

Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in forza del decreto sindacale n.9 del 

30/04/2020 in base al quale sono state conferite le funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs 

267/2000 e s.m.i 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di richiamare integralmente la premessa narrativa, attestando che la medesima 

forma parte integrante della presente. 

 

2. Di affidare in via diretta, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/16 e 

s.m.i., Ditta Alma S.p.A. con sede in Villabova Mondovì (CN) – Via Frabosa 29/b, che 

ha proposto un importo di € 190,00 oltre ad I.V.A. la predisposizione e l’invio 

telematico della dichiarazione IRAP 2020 (redditi 2019). 

 

3. Di impegnare la spesa complessiva di € 231,80 comprensiva di IVA sul bilancio di 

previsione 2020 come segue: 

 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif 

Bilancio 

€ 231,80 01 03 1 103 250/2/1 2020 

4. Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il servizio in 

oggetto è stato rilasciato il CIG n. Z742D02378, CODICE UNICO IPA: C4BCJQ. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

Luisella Bonaudo 


